Ωστόσο, τα απρόσμενα γεγονότα της σύγκρουσης του
Μωχάμετ Άλη με τον Σουλτάνο, τον Ιούνιο του 1839, με
την καταστροφή του οθωμανικού στρατού από τον γνω-
στό-μας Ιμπραήμ πασά, έδειξαν τις αδυναμίες της άλλοτε
κραταιάς αυτοκρατορίας. Ξαφνικά, λοιπόν, ένα κλίμα αισι-
οδοξίας απλώθηκε στην Ελλάδα· με την είδηση του θα-
νάτου του Μαχμούτ Β΄, 18/30 Ιουνίου 1839, είχε κυκλο-
φορήσει η φήμη ότι ο Όθων σκεφτόταν να αποβιβαστεί
στην Πόλη για να στεφθεί αυτός αυτοκράτωρ, ενώ πλάι
στους αγαθαγγελιστές ξεφύτρωσε και μια πιο ριζοσπα-
στική τάση, οι «σαραντιστές», αυτοί δηλαδή που υπόσχο-
νταν ότι το 1840 η ορθοδοξία θα νικήσει.7 Και πλάι στα
λαϊκά στρώματα, άλλαξαν τώρα και των ηγετικών ομάδων
οι αντιλήψεις· άρχισε να σχηματίζεται η ιδέα για μια ανα-
σύσταση του βυζαντινού ιμπέριουμ.